GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2349/2025 | PROCESSO Nº 66722/2025

Araucária, 28 de abril de 2025.
Ao Senhor
Celso Nicácio
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 66722/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  66722/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  especialmente  pela
Coordenadoria  da  Divisão  de  Engenharia  e  Sinalização,  a  análise  dos  conjuntos  semafóricos  é
observada de tempos em tempos. Em horários de maior fluxo de movimentos do tráfego, os tempos
são programados para ajustar pelo Sistema Antares. Além disso, nossa equipe utiliza remotamente o
programa Antares para fazer os ajustes, quando necessário.
Cabe ressaltar  que,  alguns fatores aleatórios  podem ocorrer,  como sinistros,  condições climáticas  e
outros, e nesses casos, poderá afetar negativamente o movimento dos veículos, mas é momentâneo.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 66722/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE CELSO NICÁCIO

ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1388/2025.

Araucária, 29/04/2025 10:52

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO